
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
Originale 

 
 

ORDINANZA POLIZIA LOCALE 
 

N. 49 DEL 21/02/2025 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE TREDICINO ARONESE 2025 - ISTITUZIONE DIVIETI 
DI SOSTA E DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE NEL PERIODO DI SVOLGIMENTO 
DELLA MANIFESTAZIONE. 

 
 
 

 
 

IL COMANDANTE 
 

PREMESSO: 

 che dal 07 marzo al 23 marzo p.v. si svolgerà in P.le Aldo Moro la manifestazione del TREDICINO 
ARONESE edizione 2025; 

 che verranno occupate anche le aree di Via Lago di Varese, via Huy, parte finale di Via Broggi, 
piazzale ex alaggio barche - sbocco di Via Lago D’Orta, Via al Porto – C.so Europa ed Ex Lido (via al 
Lido), da parte delle carovane abitative al seguito degli operatori del settore; 

CONSIDERATO che il periodo di utilizzazione dell’area, comprensivo del periodo di montaggio e 
smontaggio delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, è così individuato: 

1. dalle ore 7.00 del 24.02.2025 occupazione PARZIALE di Via Lago di Varese ed Ex Lido, fino al 
termine della manifestazione con carovane abitative; 

2. dalle ore 7.00 del 27.02.2025 occupazione di Via Lago di Varese, Via Huy, parte finale di Via Broggi, 
piazzale ex alaggio barche - sbocco di Via Lago D’Orta, Via del Porto e parcheggio C.so Europa, Ex 
Lido (via al Lido), fino al termine della manifestazione con carovane abitative; 

3. dalle ore 20.00 del 28.02.2025 (occupazione parziale) istituzione di divieto di sosta con previsione 
della sanzione accessoria della rimozione forzata, nell’area centrale di P.le Aldo Moro al fine di 
consentire il montaggio delle attrazioni Autoscontro e Ruota Panoramica (n.40-37 da planimetria 
parco del Tredicino); 

4. dalle ore 08.00 del 03.03.2025 istituzione di divieto di sosta con previsione della sanzione accessoria 
della rimozione forzata, in tutto P.le Aldo Moro e Via Lido al fine di consentire il montaggio delle 
attrazioni dello spettacolo viaggiante e fino a tutto il 24.03.2025, quale termine delle operazioni 



di smontaggio delle attrazioni; 
5. dalle ore 7.00 alle ore 18.00 del 24 e 27 Febbraio istituzione temporanea di doppio senso di 

circolazione e divieto di sosta di via de Gasperi, nel tratto compreso tra Viale Baracca e Via Lago di 
Garda fino a termine movimentazione carovane, al fine di consentire ai mezzi partecipanti 
alla 

manifestazione di raggiungere Via Lago di Varese. L’istituzione di doppio senso di circolazione è 
valida per i soli mezzi al seguito della manifestazione ed in ogni caso durante la manovra di entrata 
in detta via è fatto obbligo di utilizzo di movieri. 

 
RITENUTO di dover consentire l'installazione e lo smontaggio delle strutture utilizzate per lo svolgimento 
della manifestazione, riservando le succitate aree con conseguente inibizione alla sosta a tutti i veicoli, 
fatta eccezione per i mezzi degli operatori del settore; 

RITENUTO necessario prevedere il posizionamento agli accessi (entrata/uscita di P.le Aldo Moro con 
Viale Baracca e Via Al Lido con C.so Europa) di dissuasori, blocchi di calcestruzzo, che dovranno 
costituire idonee barriere a resistere ad eventuali/possibili urti da mezzi pesanti, come previsto nelle 
edizioni precedenti e come disposto dalla Commissione Provinciale di Vigilanza; 

VISTA la prescrizione inserita nel verbale della CPV sui locali di pubblico spettacolo del 14/02/2024 
prot.8204, di istituire divieto e la fermata sull’intera Via Lido per tutta la durata della manifestazione in 
quanto la stessa è stata individuata come via di emergenza; 

VISTO il D.Lgs. 267/00; 

VISTO l’art. 5 Comma 3° del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 

VISTO l’art. 7 Comma 1° lettera a) del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
 
   VISTO il Decreto Sindacale n. 51 del 09.08.2024; 
 
 
 
 

ORDINA 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI 
VEICOLI come segue: 

 dalle ore 7.00 del 24.02.2025 occupazione PARZIALE di Via Lago di Varese ed Ex Lido, fino al 
termine della manifestazione con carovane abitative; 

 dalle ore 07.00 alle ore 18.00 del giorno 24 e 27 Febbraio in Via De Gasperi nel tratto compreso 
tra Viale Baracca e Via Lago di Garda fino a termine movimentazione carovane; 

 dalle ore 7.00 del 27.02.2025 occupazione di Via Lago di Varese, Via Huy, parte finale di Via 
Broggi, piazzale ex alaggio barche - sbocco di Via Lago D’Orta, Via del Porto e parcheggio C.so 
Europa, Ex Lido (via al Lido), fino al termine della manifestazione con carovane abitative; 

 dalle ore 20.00 del 28.02.2025 occupazione PARZIALE, nell’area centrale di P.le Aldo Moro al fine 
di consentire il montaggio delle attrazioni Autoscontro e Ruota Panoramica (n.40-37 da 
planimetria parco del Tredicino); 

 dalle ore 08.00 del 03.03.2025 alle ore 24.00 del 24.03.2025 in tutto P.le Aldo Moro e Via 
Lido al fine di consentire il montaggio/smontaggio delle attrazioni dello spettacolo viaggiante; 

 dalle ore 00:00 del giorno 07.03.2025 alle ore 24:00 del giorno 23.03.2025 in tutta via Al Lido 
(individuata quale uscita di sicurezza del parco) ad eccezione di n. 6 posteggi liberi e 
idoneamente segnalati, 

 dalle ore 00:00 del giorno 07.03.2025 alle ore 24:00 del giorno 23.03.2025 sul percorso 



individuato e opportunamente transennato quale uscita di sicurezza del parco varco n. 3. (area 
ex Lido). 

 Dismissione pista ciclabile in Via al Lido e Piazzale Aldo Moro. 
 

L’ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE: 

 
 dalle ore 7.00 alle ore 18.00 del 24 e 27 Febbraio in via de Gasperi, nel tratto compreso tra 

Viale Baracca e Via Lago di Garda fino a termine movimentazione carovane, al fine di consentire 
ai mezzi partecipanti alla manifestazione di raggiungere Via Lago di Varese. L’istituzione di 
doppiosenso di circolazione è valida per i soli mezzi al seguito della manifestazione ed in 
ogni caso durante la manovra di entrata in detta via è fatto obbligo di utilizzo di 
movieri. 
 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO: 
 

 dalle ore 20:00 del 28.02.2025 (PARZIALE) e dal 03/03/2025 alle ore 24:00 del 
26.03.2025 in P.le Aldo Moro e Via al Lido a tutti i veicoli, esclusi: 

- quelli utilizzati per il montaggio e smontaggio delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, 
per consentire lo svolgimento della manifestazione DEL TREDICINO ARONESE EDIZIONE 
2025; 

- i residenti ed aventi diritto di Via al Lido – C.so Europa. 
 

 
DISPONE 

 che l’occupazione dell’area piazzale Aldo Moro si effettui dal giorno 03/03/2025 dalle ore 08:00 
per il solo perimetro mentre l’occupazione centrale del piazzale dal giorno 28/02/2025 dalle ore 
20.00. 

 al fine di mantenere la fluidità del traffico cittadino in considerazione dello svolgimento del 
mercato settimanale che nella mattinata di martedì 04/03/2024 non avvenga la collocazione o la 
movimentazione di attrazioni e carovane per raggiungere le aree a loro riservate; 

 il posizionamento dei blocchi di calcestruzzo nelle due strade di accesso alla manifestazione 
(entrata di P.le Aldo Moro con Viale Baracca e Via Al Lido con C.so Europa) da attuarsi entro il 
giorno 07/03/2024 prima del collaudo da parte della CPV pubblico spettacolo; 

 che P.le Aldo Moro, durante la fase di montaggio e smontaggio delle attrazioni, venga interdetto 
al personale non addetto alle operazioni, che devono avvenire a parco chiuso. 

 la notifica del presente atto al sig. Claudi Riccardo quale referente del parco; 
 

 il mantenimento dei divieti di transito ai caravan nelle vie al Lido, Broggi e al Porto estranee alla 
manifestazione “Tredicino edizione 2025”. 

 
 Alla Ditta Vincenzo Salerno Costruzioni Generali, la rimozione dell’OSP di cui all’autorizzazione 

n.1419 del 10/05/2024 e la rimozione del BRACCIO GRU. 
 

 
DISPONE ALTRESI’ 

 Che gli operatori dello spettacolo viaggiante provvedano alla rimozione e al successivo ripristino 



delle transenne parapedonali e fittoni posti a protezione della pista ciclabile limitatamente all’area 
compresa tra Via Al Lido e P.le Aldo Moro. 

 
 

AVVERTE 

 
1. L'utenza veicolare sarà resa edotta dell'istituito divieto mediante la posa di regolare segnaletica la 

cui posa, per tempo e luogo, è demandata AGLI OPERATORI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE. 
 
2. La Polizia Locale e le Forze di Polizia sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza; 

 
3. La notifica del presente provvedimento a: 

 
- Claudi Riccardo quale referente Parco Tredicino 
- Forze di Polizia; 
- La Croce Rossa Italiana di Arona e Novara; 
- Vigili del Fuoco Arona e Novara 
- Ditta Vincenzo Salerno Costruzioni Generali 

 
4. E’ ammesso ricorso, ai sensi del D.lgs 104/2010: 

 al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio, 

 in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                         
          
 
Dalla Residenza Comunale, lì 21/02/2025 
                 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa F.Floriana Quatraro 
Responsabile dell’Istruttoria:  

 
 
 
       Il Comandante della P.L. 

Dott.ssa Filomena Floriana Quatraro 
                               firmato digitalmente 

 
 


